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حمل و نقل4
اخبار حمل  ونقل

کاهش 45 درصدی تردد جاده ای کشور
وزیر راه و شهرســازی گفت: با اعمال محدودیت های جدید شاهد 
کاهش 45 درصدی تردد در جاده های کشــور هستیم. به گزارش 
اقتصادسرآمد، محمد اســامی در حاشیه جلســه هیات دولت با 
تشــکر و قدردانی ا زمردم برای رعایت مصوبات ســتاد ملی کرونا 
اظهار کرد: با اعمال محدودیت های جدید شاهد کاهش تردد حدود 
45 درصدی در جاده های کشور هســتیم که امیدواریم با همکاری 
وسیعی که مردم دارند شاهد شکسته شدن زنجیره انتقال بیماری 
باشیم.وی در مورد رعایت پروتکل های بهداشتی در سفرهای هوایی 
افزود: این پروتکل ها صد در صد رعایت می شود و در کنار هر فرد یک 
صندلی خالی قرار می گیرد. ســامانه حمل و نقل کشور چه هوایی، 
چه ریلی و چه جاده به سامانه وزارت بهداشت متصل  است و کسانی 
که جواب تست کرونای آنها مثبت باشد، پذیرش نخواهند شد. در 
همین مدت از پذیرش 700 نفر که تســت آنها مثبت بوده اســت 

جلوگیری شده است.

پروازهای تهران- نجف از سرگرفته شد
پروازهای هواپیمایی قشــم در مســیرهای تهران- نجف- تهران 
و مشهد- نجف- مشــهد در روزهای دوشــنبه و پنج شنبه با حفظ 
پروتکل های بهداشتی، دوباره برقرار شد. به گزارش اقتصادسرآمد، 
شــرکت هواپیمایی قشــم در اطاعیه جدید اعام کرد: پروازهای 
هواپیمایی قشم  در مسیرهای تهران- نجف- تهران و مشهد- نجف- 
مشهد در روزهای دوشنبه و پنج شنبه با حفظ پروتکل های بهداشتی 
در پرواز، مجددا برقرار شد.بر این اساس شرایط پذیرش مسافرین 
در مســیر های منتهی به کشــور عراق، همراه داشتن تست منفی 
pcr برای مسافرین بالای ۱۲ ســال و کودک بدون همراه _ )کلیه 
آزمایشگاه های مورد تایید وزارت بهداشــت )دولتی و خصوصی( 
ترجمه شده  به زبان انگلیســی و ممهور به مهر آزمایشگاه( با مدت 
زمان اعتبار نتیجه تست 7۲ ساعت است.هم چنین نتیجه آزمایش 
مورد اشــاره، عاوه بر ارائــه در فرودگاه های مبدا می بایســت در 
فرودگاه های مقصد، به انضمام فرم های خود اظهاری )غربالگری( 
که توسط مســافرین در طول پرواز تکمیل شده اند، به مراجع ذی 

صاح ارائه شود. 

رانندگان، مسافران بین راهی را بدون دریافت کد ملی 
سوار نمی کنند

معــاون حمل ونقل وزیر راه وشهرســازی گفــت: رانندگان بخش 
حمل ونقل حق ندارند، مســافران بین راهی را بدون اســتعام کد 
ملی سوار کنند. به گزارش اقتصادسرآمد به نقل باشگاه خبرنگاران، 
شهرام آدم نژاد معاون حمل ونقل وزیر راه وشهرسازی با بیان اینکه 
طرح مدیریت هوشــمند مســافران از ابتدای آذرمــاه برای حوزه 
حمل ونقل آغاز شــده اســت، گفت: محدودیت های مختلفی در 
تعدادی از شهرها به ویژه شهرهای قرمز ایجاد شده است و در حال 
حاضر از ورود مســافران کرونایی به تمامی بخش های حمل ونقلی 
جلوگیری می شود.او ادامه داد: از ابتدای آذر تاکنون متوسط تردد 
در حوزه حمل ونقل جاده ای ۳۲.5 درصد کاهش داشته است و ما در 
حوزه حمل ونقل هوایی، ریلی و جاده ای هم با رعایت شیوه نامه های 
بهداشتی شاهد کاهش مسافران هســتیم.معاون حمل ونقل وزیر 
راه وشهرســازی تصریح کــرد: فاصله گذاری اجتماعــی در حوزه 
حمل ونقل هوایی هم از ابتدای آبان آغاز شــده است، به طوری که 
ناوگان هوایی باید از ۶0 درصــد ظرفیت و راه آهن هم از 50 درصد 

ظرفیت خود استفاده کند.

مسافران قبل از عزیمت، کسب اطلاع کنند
فرودگاه مهرآباد از مســافران هوایی خواســت تا قبل از عزیمت به 
فرودگاه، از قطعــی بودن انجام پرواز به دلیل شــرایط آب و هوایی 
 شــهرهای مقصد، از اطاعات پرواز فرودگاه، کســب اطاع کنند. 
به گزارش اقتصادســرآمد، اداره کل فرودگاه بیــن المللی مهرآباد 
 اعام کرد: با توجه به شــرایط جــوی حاکم بر بعضــی از مناطق 
کشــور و احتمال تغییر ســاعت یا تأخیر در برخی پروازها به دلیل 
 شرایط نامناسب جوی، از مســافران هوایی درخواست می شود تا 
پیش از عزیمت به فرودگاه حتماً با اطاعات پرواز به شــماره ۱۹۹ 
 یا 0۲۱۶۱0۲۱ یا 0۲۱44۶۶55۱۹ در تهــران تماس بگیرند و از 
وضعیت پروازها اطــاع حاصل فرمایند.این فــرودگاه در اطاعیه 
 دیگری از ابطال پرواز امروز صبح تهران-چابهار به دلیل بدی آب و 
هوای فرودگاه مقصد خبر داد.بر اساس اعام فرودگاه  مهرآباد، پرواز 
تهران-چابهار به شماره پرواز ۳۸0 شــرکت هواپیمایی ایران ایر با 

زمان برنامه ای: ۸:00 باطل شد. 

4 انتصاب در حوزه هواپیمایی کشور انجام شد
رئیس سازمان هواپیمایی کشور امروز 4 انتصاب در حوزه استاندارد 
و صدور گواهینامه اســتاندارد انجام داد. به گزارش اقتصادسرآمد، 
تورج دهقانی زنگنه رئیس ســازمان هواپیمایی کشور چهارشنبه، 
4 انتصاب در حوزه های اســتاندار و صدور گواهینامــه انجام داد.

براساس این گزارش آرش خدایی به سمت معاونت استاندارد پرواز 
سازمان هواپیمایی کشوری، مجید اخاقی به سمت مشاور در امور 
گواهینامه های سازمان هواپیمایی کشوری، مجید حسنلو به سمت 
مشاور ایمنی و استاندارد پرواز سازمان هواپیمایی کشوری و ابراهیم 
سیه جانی به سمت مدیرکل دفتر گواهینامه های پرسنل هوانوردی 

سازمان منصوب کرد.

توقف تردد دریایی در بنادر مسافری هرمزگان 
بندرعباس - مدیــر اداره بنادر و دریانوردی شــهید باهنر گفت: رفت 
و آمد از بندر مســافری شــهید حقانی بندرعباس به قشــم و هرمز و 
همچنین مسیر قشــم - هرمز و بالعکس ممنوع شده است. به گزارش 
اقتصادسرآمد، حمیدرضا محمدحسینی بیان داشت: تردد شناورهای 
مسافری در روز چهارشــنبه به دلیل نامساعد بودن شرایط جوی دریا 
ممنوع است. در این مدت مسافران می توانند برای سفر به قشم از بندر 
پل بندرخمیر به بندرلافت قشــم رفت و آمد کننــد.وی با بیان اینکه 
اکنون سرعت وزش باد ۳۶ کیلومتر برساعت است و پیش بینی می شود 
در ساعت های ظهر به بیش از 45 کیلومتر بر ســاعت افزایش یابد، از 
شهروندان خواست در این مدت از رفت و آمد با شناورها و اسکله های 
غیرمجاز خودداری کنند.مدیر اداره بنادر و دریانوردی شهید باهنر و 
بنادر شرق هرمزگان در پایان خاطرنشان کرد: ارتفاع موج نیز در تنگه 

هرمز یک متر است که پیش بینی می شود به یک و نیم متر برسد.

ایرلاین ها 15۷ میلیارد دلار ضرر می کنند
انجمن بین المللی حمل و نقل هوایی )یاتا( هشدار داد ایرلاین ها امسال و سال آینده در نتیجه شیوع پاندمی ویروس کرونا و تعطیلیهای گسترده، در مجموع ۱57 میلیارد دلار 
ضرر خواهند کرد. به گزارش اقتصادسرآمد، یاتا که در ژوئن ضرر ۱00 میلیارد دلاری ایرلاین ها در مدت دو سال را پیش بینی کرده بود، اکنون ضرر ۱۱۸.5 میلیارد دلار در سال 
۲0۲0 و ضرر ۳۸.7 میلیارد دلار در سال ۲0۲۱ را برآورد کرده است.این دورنمای تیره منعکس کننده چالشهای پیش روی صنعت هواپیمایی با وجود انتشار اخبار مثبت از ساخت 
واکسنهای کووید ۱۹ است که تا اواسط سال آینده به طور انبوه در  دسترس عمومی قرار نخواهند گرفت.الکساندر دو ژونیاک، مدیرکل یاتا به رویترز گفت: تاثیر مثبت واکسن 
کووید ۱۹ روی اقتصاد و ترافیک هوایی تا پیش از نیمه سال ۲0۲۱ اتفاق نخواهد افتاد.یاتا اعام کرد بار هوایی تنها نقطه امید صنعت هواپیمایی بوده و کاهش پروازهای مسافری، 

قیمت حمل هوایی بار را افزایش داده است. با وجود کاهش حجم بار هوایی به 54.۲ میلیون تن، درآمد جهانی آن امسال با ۱5 درصد افزایش، به ۱۱7.7 میلیارد دلار می رسد.

یادداشت

دیپلماسی اقتصادی و منطقه ای، بستر 
مهم ترانزیت کالا

دیپلماســی حمل و نقل که ارتبــاط درهم  تنیده 
ای با دیپلماســی اقتصادی و دیپلماسی منطقه ای 
دارد بستر اصلی شــکل گیری ترانزیت است، چرا 
که اصولا ترانزیت کالا در ارتباط بــا روابط تجاری 
سایر کشورها تعریف می شود. چنین رکن مهمی، 
هم در ایجاد زیرساخت  ها و اتصالات ترانزیتی و هم 
در شــکل گیری جریان عبوری کالا نقشی کلیدی 
دارد.کســری بودجه حال حاضــر دولت و کاهش 
درآمدهای نفتی در کنار همه آســیب هایی که به 
دنبال داشته، موجب شده است تا ظرفیت های دیگر 
کشور جهت شــکوفایی اقتصادی مورد توجه قرار 
گیرند. از مهمترین ظرفیت های موجود در کشور، 
ظرفیت ترانزیت کالاهای تجاری بین المللی است 
که می تواند درآمدهای سرشاری برای کشور به همراه 
داشته باشد و زمینه ساز منافع گسترده تر ایران در 
حوزه های سیاسی و ژئوپولتیک شود. این ظرفیت که 
در سال های متمادی در ایران مورد غفلت قرار گرفته، 
در سده ها و حتی هزاره های گذشــته زمینه ساز 
قدرت ایران بین سایر ملل بوده است. احیای مجدد 
چنین ظرفیتی مستلزم فراهم آوردن پیش نیاز های 
نرم افزاری و سخت افزاری مرتبط در این زمینه است.
از جمله نیازهای سخت افزاری مورد نیاز، زیرساخت 
های حمل و نقلی مناســب، به خصوص زیرساخت 
های ریلی است. در این بعد، ایران با داشتن بیش از 
۱4000 کیلومتر خط ریلی، حداقل ملزومات مورد 
نیاز در این زمینه را داراســت؛ لکن همچنان نیاز به 
اتصال برخی مرزهای ترانزیتی به کشورهای همسایه 
محسوس است. از اصلی ترین گلوگاه های مورد نیاز 
در این زمینه می توان به راه  آهن های شلمچه-بصره، 
چابهار-سرخس و رشت-آستارا اشاره کرد. در این 
میان، راه آهن چابهار-زاهدان که مهم ترین قطعه 
خط چابهار-ســرخس به شــمار می رود در دست 
احداث است. خطوط شلمچه-بصره و رشت-آستارا 
اما هرکدام به دلایلی وارد پروســه احداث نشده و 
اتصالات ترانزیتی ایران در این نقاط همچنان معطل 
مانده اســت.جدا از پیش نیازهای ســخت افزاری، 
ملزومات نرم افــزاری ترانزیــت از اهمیت بالاتری 
برخوردار اســت. مهمترین زیر مجموعه های این 
بخش، دیپلماسی حمل و نقل، بازاریابی حمل و نقل 
و همچنین بهره وری خطوط ریلی است. دیپلماسی 
حمل و نقل که ارتباط درهم  تنیده ای با دیپلماسی 
اقتصادی و دیپلماســی منطقه ای دارد بستر اصلی 
شکل گیری ترانزیت اســت، چرا که اصولا ترانزیت 
کالا در ارتباط با روابط تجاری سایر کشورها تعریف 
می شود. چنین رکن مهمی، هم در ایجاد زیرساخت  
ها و اتصالات ترانزیتی و هم در شکل گیری جریان 
عبوری کالا نقشی کلیدی دارد.به عنوان مثال، اتصال 
ریلی به عراق به وسیله راه آهن شلمچه-بصره چند 
سالی است در کشاکش ناهماهنگی های سیاسی بین 
۲ کشور معطل مانده است. در توقف احداث این خط 
ریلی اختافات مرزی مهم ترین نقش را ایفا کرده اند. 
این اختافات ابتدا از سوی ایران مطرح می شد، لکن 
هم اکنون عراق این اختافات را محل مناقشه و بهانه 
ای برای عدم همکاری در احــداث این محور ریلی 
نموده است. اگر در ســال هایی که عراق این بحث 
را در اتصال ریلی مذکور مــورد تاکید قرار نمی داد، 
دستگاه سیاست خارجی ایران نیز پرونده دیگری را 
برای مطرح کردن این اختافات مرزی انتخاب می 
نمود، هم اکنون این اتصال که یکی از راهبردی ترین 
اتصالات  ریلی در حوزه سیاسی و اقتصادی به شمار 
می رود، برقرار شده بود. در کنار این مسئله، در حال 
حاضر بعضا تلقی های غیر مثبتی در عراق در مورد 
اتصال راه آهن های ۲ کشــور از مرز شلمچه شکل 
گرفته است. در این زمینه برخی از جریان ها در این 
کشور به دلیل یک طرفه بودن روابط تجاری ایران و 
عراق نگران واردات بیش از حد محصولات ایرانی به 
کشورشان هســتند. در حال حاضر حجم صادرات 
ایران به عراق ۱۲ میلیارد دلار اســت، در حالی که 
ارزش تجارت عراق به ایران به ۲00 میلیون دلار هم 
نمی رسد)۱(. این اعداد حکایت از تجارتی نامتوازن 
بین ۲ کشــور را دارد. این اختــاف تجاری اگرچه 
ترازی مثبت در شاخص های بازرگانی ایران محسوب 
می شود، لکن به دلیل عدم وابستگی صادرات عراق 
به ایران می تواند زمینه ساز ناپایداری تجاری بین ۲ 
کشور بوده و موجب شود تا کالاهای تجاری ایران به 
راحتی از سوی دولت این کشور با محصولات سایر 
کشورها جایگزین شود. از طرف دیگر در سال های 
اخیر سرمایه گذاری زیادی از جانب عراق در بنادر فاو 
و ام القصر این کشور انجام شده و دولت این کشور در 
صدد افزایش ظرفیت این بنادر و بازدهی اقتصادی 

آنها است. 
*کارشناس حمل و نقل

علی ضیایی

گــروه راه و مســکن- روز ۱۸ دی 
ماه، پنج روز پس از شــهادت سردار 
ســلیمانی و ســاعاتی بعد از حمله 
موشکی ایران به پایگاه عین الاسد، خبر سقوط 
هواپیمای اوکراینی تیتر یک اخبار روز شــد. 
همه سرنشینان این هواپیما از جمله خلبان و 
خدمه آن در این ســانحه جان خود را از دست 
دادند. فهرست های منتشر شده از سوی مراکز 
دانشگاهی ایران و رسانه های کانادا نشان می داد 
شماری از جان باختگان را کارشناسان و نخبگان 
علمی تشکیل می دادند. پس از سه روز تکذیب 
و تائید، علت ســقوط هواپیما اعام شد؛ علت 
سقوط دلخراش این هواپیما نه نقض فنی و نه 
خطای خلبان بلکه خطای انسانی بود. ستاد کل 
نیروهای مسلح ایران در بیانیه ای به طور رسمی 
اعام کرد که هواپیمای اوکراینی پرواز تهران-
کی یف، »به دلیل خطای انسانی مورد اصابت« 

موشک پدافند هوایی قرار گرفته است.
به گزارش اقتصادسرآمد، اکنون با گذشت حدود 
یکســال از این موضوع در حالی که ایران اعام 
کرد آنچه بر عهده تهران باشــد را تمام و کمال 
انجام می دهد، بررســی ها به پرداخت غرامت 
به خانواده قربانیان و شرکت هواپیمایی منجر 
شــد.پرداخت غرامت هواپیمای اوکراینی در 
حالی باید از ســوی دولت ایران انجام شود که 
شرکت های بیمه به هر دلیلی امکان پرداخت 
آن را نداشتند و اکنون پیشنهاد پرداخت مبلغ 
چندین میلیون دلاری آن از محل منابع صندوق 

توسعه ملی مطرح است.
۱۸ دی  سال ۱۳۹۸ بود که یک فروند هواپیمای 
مسافربری بوئینگ ۸00-7۳7 متعلق به شرکت 

هواپیمایی اوکراین بر اثر خطای انســانی مورد 
اصابت قرار گرفت. این هواپیما ۱7۶ مســافر و 
خدمه داشت که اکثر آنها ایرانی بوده و در حال 
ترک تهران به مقصد کی یف بود که دچار حادثه 
شد و تمامی سرنشینان آن جان باختند.از همان 
ابتدا موضوع پرداخت خسارت به این هواپیمای 
اوکراینی مورد توجه بود کــه به چه نحوی و از 
چه محلی و از ســوی چه سازمان و نهادی باید 

پرداخت شود.
اول بحث شرکت های بیمه مطرح بود ولی در 
همان زمان مســئولان بیمه مرکزی به ایسنا 
اعام کردند کــه این غرامت از ســوی دولت 
ایران پرداخت شده و شرکت های بیمه در آن 
ســهمی ندارند.تاکید بیمه مرکزی بر این بود 
که اگر این هواپیما ســقوط کــرده بود آن گاه 
شــرکت های بیمه ورود می کردند اما با توجه 

به اینکه شرکت های بیمه اوکراینی هواپیما را 
بیمه کرده بودند مسئولیت پرداخت خسارت 
بر عهده آنهاســت  که بعد از پرداخت آن را از 
بیمه های اتکایی خــود دریافت می کنند، ولی 
شرایط متفاوت بوده و با توجه به این که هواپیما 
ســاقط شــده باید دولت ایران این خسارت را 
پرداخت کند.در این بین آنچه می توانست سهم 
شرکت های بیمه برای پرداخت باشد به این بر 
می گشت که سرنشینان، بیمه مسافر در یک 
بیمه گذار ایرانی بودند که آن هــم با توجه به 
این که هواپیما از مرز خارج نشده بود پرداخت 
آن را انجام نمی داد؛ بنابراین شرکت های بیمه 
ایرانی هیــچ رقمی بابت خســارت هواپیمای 
اوکراینــی تقبــل نکردنــد.در همــان زمان 
برآوردهای بیمه مرکزی ازمیزان خسارت از این 
حکایت داشــت که هواپیمای بوئینگ نو مدل 

7۳7 -۸00 حدود ۱00 میلیــون دلار ارزش 
داشت ولی هواپیمای اوکراینی تقریبا سه سال 
کار کرده بود و ارزش آن حدود 70 میلیون دلار 
اعام شد که در این حالت خسارتی که باید بابت 
بدنه این هواپیما پرداخت می شد به 70 میلیون 

دلار می رسید.
از ســویی باید با توجه به بیمه نامــه اوکراینی 
میزان دقیق خسارات مسافران و خدمه مشخص 
می شــد ولی در مجموع بیمــه مرکزی اعام 
کرد که طبق آن چــه در بیمه های بین المللی 
برای مســافر و خدمه تحت پوشــش قرار می 
گیرد خســارت برای پرداخت ایــن هواپیما و 
سرنشینانش می تواند حدود ۱50 میلیون دلار  
باشد.در حالی همچنان میزان و  محل پرداخت 
غرامت هواپیمای اوکراینی دقیقا مشــخص و 
اعام نشده که در آســتانه ارائه  لایحه بودجه 
۱400 به مجلس برخی خبرها از احتمال تامین 
منابع از محل صندوق توسعه ملی )محل دخیره 
ســالانه بخشــی از درآمدهای نفتی(حکایت 
دارد. پیگیری موضوع نشان می دهد که ظاهرا 
پیشنهاد پرداخت غرامت از محل صندوق مطرح 
اســت ولی با توجه به این که این برداشــت در 
چارچوب اساسنامه صندوق توسعه ملی نیست 
باید با مجوز مقام معظم رهبری صورت بگیرد 
که ظاهرا هنوز این موضوع مطرح نشده است.از 
سویی گفته می شود که پرداخت غرامت حدود 
۲00 میلیون دلار برآورد شده است که اگر قرار 
باشد از محل منابع صندوق توسعه ملی تامین 
شود مبلغ ریالی آن براساس نرخ سامانه نیما که 
به حدود ۲5 هزار تومان می رســد در مجموع 

مبلغی نزدیک به 50000 میلیارد تومان است.

گزارش »اقتصادسرآمد« از  فرجام پرونده سقوط هواپیمای اوکراینی بعد از یکسال 

پرداخت غرامت از صندوق توسعه ملی

مدیرعامل کشتیرانی 
خزر، کاهــش کرایه 
حمــل دریایــی کالا 
با هدف مســاعدت در تسهیل 
بیشتر تجارت دریایی در دوره 

تحریم ها را پیشنهاد داد.
بــه گــزارش اقتصادســرآمد، 
کاپیتان داوود آبــداری تفتی 
با بیــان اینکه در گذشــته نه 
چنــدان دور، هزینــه کرایــۀ 
حمــل محمــولات کانتینری، 
دغدغــۀ اول صاحبــان کالا و 
مشتریان کشتیرانی جمهوری 
اســامی ایــران بــود، اظهار 
کرد: پس از اعمــال تحریم ها و 
محدودیت های ظالمانه علیه این شــرکت و سو اســتفاده هایی که توسط برخی شرکت های 
مرتبط با حمل و نقل کانتینری ایجاد شد، تأمین امنیت و سرعت مطلوب در تحویل محمولات 
مورد توجه مشتریان کشتیرانی قرار گرفته است.وی افزود: گواه این مدعا، نابه سامانی و بهم 
ریختگی شــدید نرخ های کرایۀ حمل کانتینری در نیمه اول سال ۹۹ است که بنا بر اظهارات 
مشتریان محترم، نرخ های حمل در بازار، بســیار بالاتر از نرخ های اعامی از سوی کشتیرانی 
جمهوری اســامی ایران بود.به گفته تفتی به طور کلی نرخ تمام شده کرایۀ حمل در صنعت 
کشتیرانی به ویژه در بخش حمل کانتینری تابع عوامل مستقیم و غیرمستقیم بسیاری است 
که از جمله مهم ترین این عوامل می توان به هزینۀ سوخت خصوصاً سوخت کم سولفور، عوارض 
و هزینه های بندری و گذرگاهی مبادی و مقاصد، هزینه های پرسنل دریایی )با الزام مطابقت 
با اســتانداردهای جهانی( و همچنین هزینه های تعمیر و نگهداری کشتی ها )که با توجه به 
محدودیت های ایجاد شــده به ناچار با هزینه ای بالاتر از نرخ های بازار انجام می گردد( و نرخ 
ارز و … اشاره کرد.مدیرعامل کشتیرانی دریای خزر که از شرکت های عضو گروه کشتیرانی 
جمهوری اسامی ایران محسوب می شود با بیان اینکه گروه کشتیرانی جمهوری اسامی ایران، 
در خط مقدم جنگ اقتصادی قرار دارد، تصریح کرد: این گروه صاحب ناوگان ملی و به عنوان 
پرچمدار و پیشــرو در حمل محمولات دریایی خصوصاً کالاهای اساسی کشور است بنابراین 
علی رغم ساختار غیردولتی خود، همواره مصلحت اندیشی و نگرش ملی را بر منافع سودآورانه 

ترجیح داده و خود از مدعیان لزوم تعدیل در نرخ های کرایۀ حمل است.
وی با تأکید بر اینکه تعدیل نرخ کرایۀ حمل با عنایت به عوامل یاد شده، همکاری دستگاه های 
مرتبط با حمل و نقل دریایی کشور را می طلبد، گفت: این دستگاه ها نقشی اساسی در تسهیل 
و مهیا ساختن زیرســاخت های مرتبط با موضوع را ایفا می کنند که از جمله مهم ترین آن ها 
می توان به وزارت نفت، ســازمان بنادر و دریانوردی، وزارت امور خارجه و بانک مرکزی اشاره 
کرد.تفتی همکاری و تعامل این دستگاه ها را با کشتیرانی جمهوری اسامی ایران بسیار حیاتی 
و حائز اهمیت دانســت و افزود: افزایش این همکاری ها با کشتیرانی جمهوری اسامی ایران 
زمینه را برای تعدیل هرچه بیشــتر نرخ های کرایه حمل فراهم می سازد.وی با یادآوری اینکه 
عوامل مؤثر در قیمت تمام شده مانند عوارض بندری و گذرگاهی بنادر خارجی، خارج از اختیار 
کشتیرانی ها از جمله کشتیرانی جمهوری اسامی ایران است، خاطرنشان کرد: با این حال این 

شرکت تمام تاش خود را در جهت کاهش حداکثری این هزینه ها به کار بسته است.

یــک کارشــناس 
اقتصاد مســکن با 
بیان اینکــه رکود 
بازار ملــک احتمالا تا بهمن 
ادامه خواهد داشــت گفت: 
در چنین شــرایطی معمولا 
ســرمایه ها به بازار مسکن 
اطراف کانشهرها سوق پیدا 

می کند.
به گزارش اقتصادسرآمد به 
نقل از ایسنا، عباس زینعلی 
اظهار کرد: ورود بازار مسکن 
بــه دوره رکود بــا توجه به 
شرایط جهانی و نزدیک شدن 
به انتخابات ریاست جمهوری 

ایران دور از انتظار نبود. پیش بینی می شــد مقداری از تــورم غیرطبیعی و حبابی 
بازارهای غیرمولد ارز، سکه و مسکن تعدیل شود و معامات در این بخشها افت کند.

وی افزود: با این حال علت روند کاهنده بازارها اقتصادی نیســت و در واقع سیاست 
زدگی اقتصاد و تاثیر تحولات سیاســی دنیــا در امور اقتصادی جهان اســت. روند 
کاهشــی معامات مســکن به احتمال زیاد تا آبان ماه ادامه می یابــد. البته کاهش 
قیمت نه به آن معنا بلکــه رکود معامات را تــا بهمن ماه خواهیم داشــت. در این 
 مقطع کوتاه عرضــه به معنــای ارایه واحدهــای آماده بــه بازار احتمــالا بیش از

 تقاضا است.
این کارشناس اقتصاد مسکن با بیان اینکه رونق چند ماه اخیر بازار مسکن تقاضای موثر 
نبود، تصریح کرد: تحرکات ماههای گذشــته ناشی از تقاضای سوداگرانه بود. درواقع 
کسانی که خرید و فروش کالاهایی که قابل واردات نیستند افزایش پیدا کرد. سفته 
بازی مسکن به عنوان یک کالای غیر قابل تجارت همیشه در این موارد رشد می کند.

زینعلی گفت: بعد از بهمن با توجه به شرایط سیاسی احتمال تحرک بازار مسکن وجود 
دارد. البته فروشندگان از سود مورد انتظار به راحتی نمی گذرند بلکه ممکن است چند 
ماه نسبت به تغییر قیمت اقدام نکنند. با این وجود مقداری از حباب فعلی می شکند.

وی درباره وضعیت آینده بازار مسکن در حومه تهران و دیگر شهرستانها اظهار کرد: 
نسبت کاهش قیمت مسکن در شهرهای اطراف تهران و سایر شهرستانها کمتر خواهد 
بود؛ زیرا تقاضای سفته بازی به ســمت حومه کانشهرها می رود. به هر حال سرمایه 
گذاران انتظار بازدهی سرمایه دارند و زمانی که کانشهرها وارد رکود می شود آن را 
در شهرهای اقماری جســت و جو می کنند. با این حال رکود با توجه به وابستگی به 

مرکز، عمومی است.
زینعلی یادآور شد: اصولا باید دوره رکود مســکن تا کنون تمام می شد ولی با توجه 
به شرایط سیاسی جهانی و بحث کرونا مقداری طول کشید. به احتمال زیاد در سال 
۱400 با توجه به اینکه بسیاری از فعالیتها دچار زیان و ضرر شده اند گرایش به سمت 
ساخت و ساز مسکن بیشتر شود؛ زیرا تنها بازاری است که می تواند بخشی از زیانهای 
حاصله را تامین کند. تقاضای نهفته ای در بخش مسکن وجود دارد و به همین لحاظ 

در آن مقطع ساخت و ساز بهترین فعالیت خواهد بود.

 کرایه های حمل کالا با کشتی
 تعدیل شود

 رکود مسکن تا بهمن
 ادامه می یابد


